no cecidi, et primū in casum
traxi. Suscipe ergo dñe de
mea misera vita residuū an-
norū meorū: pro his q̄o quos
uiuendo perdidisti, q̄ perditē
vixi, Lor cōtritu et hūiliatū
de⁹ nō despicias. Dies mei
declinauerūt et perierūt sine
fructu. Impossibile est enim
vt reuocē eos: sed placeat ti-
bi vt recogitē illos in amari-
tudine aīe mee. Dñe, abyssus
profundissima miserie
mee, abyssum inuocat altissi-
me mie tue. Ne cōtineas in-
tra miseratiōes tuas, et fon-
tem inexhauste mie tue cir-
ca me exsiccari non pmittas
propter pctā mea q̄ misere-
ris omniū, et nihil odisti eorū
que fecisti, dissimulans pctā
hominū propter penitentiā.
Tuū est dñe remittere pec-
cata, miserere mei dum tem-
pus est grē et miserationis,
et dum tēpus est emēdatio-
nis da mereri gloriā benedi-
ctionis, ne in die cōsumma-
tionis me feriat verbū male-
dictiōis. Fac me queso dñe
assueta mala relinquere, et ti-
bi placita opa agere, vt stu-
diū quod hucusq; i peccatis
exercui, te adiuvante dein-
ceps i tua volūtate exercea
vt vbi abūdauit delictū, tua
gratia reabūdet. Et rogo te
ppter te metipsum, et per a-
more piissime m̄ris tue glo-
riose virginis marie, et p in-
tercessionē omniū sanctorū
tuorū atq; electarū tuarū, vt
ignoscas oībus pctis, negli-

S

Confessio sancti bernardi.

gentius et ignorantius meis et ne perdas me cum iniquitatibus meis, neque in finem iratus reserves mala mea. Recordare domine Iesu, quia tuum non est perdere quicquam ex eo quod pater tuus dedit tibi: sed tuum est proprium misereri semper et parcere, neminem perdere sed saluare, quia pater tuus misit te in mundum non ut iudices mundum, sed ut vitam habeamus per te, ut sis pro nobis non contra nos. Quod enim debuimus tu soluisti, quod peccauimus tu luisti, quod negleximus tu supplesti. Proficiat ergo mihi domine nunc et in extremis meis plenaria, immo superflua satisfactio tua, amara mors tua et precium fusi sanguinis tui renouatio satisfactionis tue venerabile mysterium corporis et sanguinis tui, quod tibi quotidie offertur in ecclesia pro salute fidelium. In quo tu es ipse sacerdos et sacrificium, ille qui offert et ille cui offert, et hoc quod offertur ad promerendum in presenti gratiam quam non merui, ad obtinendum in futuro requiem et gloriam quam tua pia passio impetrauit. Imperfectum meum domine videntur oculi tui, sed tu pie deum ne imputes mihi ad eternum supplicium, qui omnia ad summum et perfectum bonum optime et perfectissime preordinasti: et ne permittas me deleri de libro vite, sed offer mihi por-

tionem que me contingit in subsidium tue videlicet preciose passionis cum qua hominem voluisti habere tibi coheredem in terra viventium. Te igitur domine moueat et inclinet ad misericordiam humane fragilitatis consideratio, qui nosti quod sit hominis substantia, et quod non vane constitueris hominem super terram, et conserua in me opus tue pietatis ne incassum circa me laboraueris, et ne infructuosa sit in me immaculati cruoris tui effusio: tu enim qui es purificationem faciens peccatorum, presta ut emundatus a peccatorum sordibus et illuminatus acie mentis cognoscam te, meque agnoscens in directione cordis mei iugiter ad te tendam, ut felici exitu ad te merear peruenire iesu christe. Qui cum deo patre in unitate spiritus sancti viuis et regnas. Per omnia secula seculorum. Amen.

Oratio post communionem.

Audes et gratias tibi ago domine Iesu christe, qui me peccatorem indignum per tuam gratiam nullis meis meritis exigentibus satiare dignatus es ex corpore et sanguine tuo. Precor te quod hec communicatio salutaris non sit mihi reatus ad penam, sed intercessio salutaris adueniam. Sit mihi armatura fidei et scutum bonae voluntatis: sit mihi vitiorum meorum euacuatio, concupiscentie carnis et libidinis exter-

Oratio post

minatio: charitatis, castitatis et obedientie, omniumque virtutum eius sanctitatis augmentum. Contra insidias inimicorum visibilibus et invisibilibus firma defensio omnium periculorum et tribulationum gustiarum tutissima motuum meorum, tam carnalium quam spiritualium, perfectio: in te Iesu christe firma adhesio, felix consummatio. Cor ut ad conuiuium glorie me miserum et re perducere dignetur tu es ipse lux vera plena, iucunditas perfecta, felicitas perfectum sempiternum.

Forme et manieres et cognoscere mobiles et autres les de scauoir et co

Toy qui lat
Agnois,
Je te veux donner e
Aucuns enseigner
tables
Pour scauoir les f
ables,
Qui selo le cours
Se varient tous
chacune:
Et mesmemet tes
Tout au plus bre
pourray
Le temps des nop
teusnes,
Et comet cognos
cunes.
Et quand tu ten

minatio: charitatis et humi-
litatis, castitatis et obedi-
entiae, omniumque virtutum atque to-
tius sanctitatis augmentum.
Contra insidias inimicorum
meorum visibiliū et inuisibiliū
firma defensio omniumque pe-
riculorum et tribulationum et an-
gustiarum tutissima ereptio,
motuum meorum, tam carnalium,
quam spiritualium, perfecta quies-
centia: in te Iesu christo domino no-
stro firma adhesio, atque mei
felix consummatio. Et pre-
cor ut ad conuiuium celestis
glorie me miserum peccato-
rum perducere digneris, ubi
tu es ipse lux vera, satietas
plena, iucunditas confirma-
ta, felicitas perfecta, et gau-
dium sempiternum. Amen.

**Forme et maniere de trou-
uer et cognoistre les festes
mobiles et autres choses uti-
les de scauoir et cognoistre.**

A Roy qui latin ne co-
gnois,

Je te veux donner en francois
Aucuns enseignemens no-
tables

Pour scauoir les festes mu-
ables,

Qui selon le cours de la lune
Se varient tous les ans
chacune:

Et mesmemēt tēseigneray
Tout au plus bref que ie
pourray

Le temps des nopces et des
leusnes,

Et cōmēt cognoistras cha-
cunes.

Et quand tu ten voudras

aider

Chacun mois quiers au ca-
lendrier.

Prime lune au nombre de
Sur tous les autres honore

Lequel iusqu'a dixneuf mote,
Puis a un retourne son
compte.

**Pour scauoir la septua-
gesime.**